» *Resp.* Quòd sic, extra divina in his quinque  
»casibus, 1. In casu utilitatis sive spiritualis  
»suis excommunicati, v. g. ut convertatur, sive  
»alterius, ut ab excommunicato consilium pe-  
»tat, quod ab alio habere non potest; si ve etiam  
»utilitatis temporalis, v. g. ut ab eo restitutum  
»vel debitum ex contractu petatur. Contractus  
»tamen novos cum ipso inire non licet, et si  
»ineantur, sint validi, cum nulla sit lex irritans.

» 2. In casu legis matrimonialis: quomodo  
»ri licet communicare cum marito, & contra-  
»nisi factum sit divortium, *Dian. p. 5. t. 9. R. 136.*  
»Non tamen sponso de futuro cum sponsa, *Dian.*  
»*R. 136. ex Sayr. Sanch. & Fill. 3.* In casu subiecti-  
»nis: quomodo possunt Filii etiam emancipati  
»(addit *Dian. R. 118. 119. ex Con. Fill. Hurv. & Dian.*)  
»am adoptivi vel illegitimi, imò etiam nepotes  
»pronepotes & in eodem genere affines, com-  
»municare parenti, servi & ancillæ Domino  
»ante excommunicationem fuerint in servitio.

Similite  
at eam c  
bus in ea  
17. cont  
1. 4. In  
casu nec  
ve bono  
comprel  
U

Q Ue  
An  
usian p  
nature ex  
rendos e  
censet N  
ad ad co  
de quibu  
autem,  
vi fufius  
nam 1.  
li & qua  
etiam pe  
qui, si v  
addidi il  
ratum n  
ferre Sac  
hoc etia  
& 8. Ibi  
ab haren  
defit; &  
denuncia  
crament  
Sim

Similiter religiosi Prælati non tamen nisi quo-  
ad eam communicationem, quæ ab habitanti-  
bus in eadem familia evitari non potest, *Dia, R.*  
17. contra *Sotum. Vid. Fill. t. 12. n. 203. Lay. & Bon.*  
11. 4. In casu ignorantia Juris vel facti. 5. In  
casu necessitatis, sive animæ, sive corporis, si-  
ve bonorum temporalium: qui casus hoc versu  
comprehenduntur,

*Utile, lex, humilis, res ignorata, necesse.*

## A D D E N D A.

Quest. 25. Quid præterea sit notandum circa effe- 197.  
ctus excommunicationis majoris, & speciatim cir-  
ca usum passivum & activum Sacramentorum, quo pri-  
vatur excommunicatus. *R. §. 1. Novendecim hor-*  
*rendos effectus excommunicationis majoris re-*  
*censet Nav. in Man. c. 27. à n. 17. & ex illo Bran-*  
*den ad concordata Germaniæ post q. 12. Not. 7.*  
de quibus in sequentibus aliqua addam. Multa  
autem, quæ hic strictim habet *Busenb.*, explica-  
vi fufius in antecedentibus, ad quæ remittam,  
nam 1. Dixi l. 6. p. 1. à n. 211. ex causa rationabi-  
li & quando deest alius, licitum esse suscipere aut  
etiam petere Sacramentum à Ministro tolerato,  
qui, si velit, possit dignè ministrare: attamen  
addidi ibidem n. 215. excommunicatum tole-  
ratum non posse se ingerere, quamvis possit con-  
ferre Sacramentum, si requiratur: Potestque de  
hoc etiam videri *Sanch. De Matr. l. 7. d. 2. n. 7.*  
& 8. Ibidem n. 620. dixi Viaticum peti debere  
ab hæretico excommunicato, suspenso, si alius  
defuit; & uti aliqui tenent, quamvis esset etiam  
denunciatus; & foret occasio suscipiendi alia Sa-  
cramenta. 2. Dixi l. 6. p. 1. n. 209. eum peccare,  
qui